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АНОТАЦІЯ

Смілянець В.В. Управління маркетинговим забезпеченням розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 075 Маркетинг. Національний авіаційний університет, Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена поглибленню теоретичних засад

маркетингової концепції та удосконаленню методичних та науково-практичних

засад управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства.

Діяльність авіапідприємств має стратегічне значення для забезпечення

функціонування соціально-економічних систем всіх рівнів економіки. При

цьому виклики досягнення економічних, соціальних та екологічних цілей

авіаційними підприємствами ускладнюються глобальною нестабільністю

макросередовища та посиленням конкуренції. На шляху до розв’язання

означених проблем актуальності набуває активна інноваційна діяльність, здатна

трансформувати як операційні бізнес-процеси, так і стратегічне бачення сталого

розвитку авіаційних підприємств в конкурентному середовищі на основі

унікальних ціннісних пропозицій.

Маркетингове забезпечення є критично важливим аспектом розвитку

інноваційного потенціалу, оскільки дозволяє узгоджувати внутрішні можливості

авіапідприємства із запитами споживачів щодо інновацій, раціонально

підходити до визначення напрямів інвестиційних вкладень в науково-дослідні

роботи, нові бізнес-процеси, продукти та послуги, а також результативно

просувати інноваційні пропозиції на ринку. Інструменти маркетингу надають

імпульс інноваційній діяльності на всіх її етапах, тим самим формуючи

потужний потенціал сталого розвитку авіапідприємства. Означене підкреслює

важливість фокусування наукової проблематики в межах комплексного

поєднання досліджень маркетингового забезпечення та розвитку інноваційного

потенціалу авіакомпаній.
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Позитивно оцінюючи доробок вчених щодо маркетингу інновацій

авіапідприємств, слід відзначити потребу у формалізації маркетингової

концепції забезпечення розвитку їх інноваційного потенціалу через наявність

наступних передумов: інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі

залишається дослідженим фрагментарно, обґрунтування проривних

маркетингових інструментів у інноваційному процесі обмежується, переважно,

інструментами цифрового маркетингу, а також потребує удосконалення підхід

до формування моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на

основі маркетингових концепцій.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, наведено мету та

завдання дослідження, позначений зв’язок роботи із науковою тематикою.

Сформульовано основні пункти наукової новизни проведеного дослідження,

висвітлено їх практичну значимість. Окреслено особистий внесок здобувача у

дослідженні, наведено показники щодо кількості опублікованих наукових праць,

структури та обсягу дисертації.

В першому розділі проведено ретроспективний аналіз генезису наукової

думки щодо теорії інноваційного розвитку та формалізовано розуміння розвитку

інноваційного потенціалу з позиції зміни ринкових впливів; обґрунтовано та

формалізовано маркетингову концепцію розвитку інноваційного потенціалу

підприємства; визначено методичні підходи та інструментарій оцінювання

розвитку інноваційного потенціалу та впливу маркетингового супроводу на його

результативність.

Виокремлено основні підходи до трактування сутності інноваційного

потенціалу, котрі в подальшому визначають суб’єктно-об’єкті відносини при

обґрунтуванні маркетингових підходів до розвитку: ресурсний, функціональний,

результативний та комплексний підходи. Це дозволило формалізувати авторську

позицію щодо трактування інноваційного потенціалу як сукупності ресурсів та

функціоналів їх активізацій у інноваційній діяльності, компетенцій персоналу

щодо створення й освоєння інновацій, ринкових можливостей та здатності до їх
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використання, що спрямовується на реалізацію інноваційних стратегій,

забезпечує продукування, освоєння й комерціалізацію інновацій в ринковому

просторі, а також здатна трансформувати підприємство в напрямі нарощування

його прибутковості, конкурентоспроможності й динамічності подальшого

просторового розвитку. Формалізовано підходи до визначення структури

інноваційного потенціалу, що розкривають його здатність до розвитку, до яких

віднесено: ресурсно-функціональний, управлінський, процесний, комплексний:

поєднання ресурсної, результативної та внутрішньої складових, що описує їх

взаємодію при створенні й комерціалізації інновацій, потенціальний та

ринково-орієнтований.

Формалізовано авторську позицію щодо розвитку інноваційного

потенціалу, як послідовного і комплексного процесу трансформації сукупності

ресурсів та функціоналів їх активізацій у інноваційній діяльності, компетенцій

персоналу щодо створення й освоєння інновацій, ринкових можливостей та

здатності до їх використання у нові, структуровані та узгоджені конструкції

внутрішнього простору підприємства, що орієнтовані на реалізацію

інноваційної стратегії з формуванням стійких конкретних переваг, забезпечення

результативності створення, освоєння та комерціалізації інновацій з урахування

ринкових викликів та впливів зовнішнього середовища. Маркетингове

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу підприємства – це система

домінуючих маркетингових технологій й інструментів адаптації векторів

трансформації інноваційної активності, що формуються сукупністю

маркетингових маркерів, запитів споживачів, тенденціями і можливостями

ринку в напрямах нарощування конкурентоспроможності підприємства або

створення нових конкурентних інновацій.

Узагальнено наукові положення застосування маркетингового

інструментарію при оцінюванні інноваційного потенціалу підприємства за

ресурсним, вартісним, структурним, факторним та інтеграційним підходом.

Запропоновано конкурентно-ринковий підхід, що, на відміну від існуючих

ринкових підходів, базується на маркетинговому аналізі впливу ринкових
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факторів на вартість та ефективність реалізації. Запропонований підхід має:

поєднувати результативність застосування внутрішнього потенціалу

підприємства; враховувати закономірності впливу зовнішніх, ринкових

факторів, конкурентної позиції та стратегії на можливості розвитку

інноваційного потенціалу; визначити стратегічні орієнтири розвитку

інноваційного потенціалу.

У другому розділі досліджено і узагальнено закономірності

маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній;

удосконалено інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі;

обґрунтовано напрями регуляторного впливу міжнародних організацій на

розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Змістовно-фактологічний аналіз трендів маркетингового забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств останнього десятиріччя

дозволив встановити детермінанти розвиткових процесів: інновації в

маркетингових стратегіях авіакомпаній орієнтуються на нові способи швидкого

реагування (у режимі реального часу) на зміну попиту та запитів споживачів;

маркетингові маркери персоніфікації, диференціації, багатофункціональності,

зручності, безпеки, екологічності, які тривалий час залишалися поза увагою

авіакомпаній, стали основними факторами, які залучають пасажирів до певного

перевізника. Такі атрибути, як доступність Wi-Fi, розваги під час польоту,

високий клас та розкіш перельотів, вплив на навколишнє середовище все

більше обумовлюють рішення клієнта; цифрові продукти та використання

інструментів інтелектуального аналізу великих даних, машинного навчання

покладаються в основу пропозиції унікальних інноваційних послуг та розваг у

польоті, операційних бізнес-процесів (аналіз і прогнозування попиту,

ціноутворення, дистрибуція), а інвестиції в цифрову трансформацію стають

необхідністю.

Пропонований інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі
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будується на формуванні тривимірної моделі бенчмаркінгу авіапідприємств

методом позиціювання: за рівнями реалізованого маркетингового забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу, внутрішніх резервів розвитку інноваційного

потенціалу та рівнем конкурентної позиції та комунікації у розвитку

інноваційного потенціалу. Застосування інструментів маркетингового аналізу,

бальної оцінки, рейтингування та кластерного аналізу уможливлює формування

комплексного бачення стратегічних та тактичних ініціатив у маркетинговому

забезпеченні розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. Ідентифікація та

оцінка системних елементів маркетингового забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу показників на основі використання кількісних

методів, кластерного аналізу та методів бенчмаркінгу уможливлює чітке

розуміння необхідності застосування цифрового маркетингу, комунікації та

колаборації з розробниками цифрових технологій у послугах та обслуговуванні,

каналах дистрибуції, екологічних інновацій та безпекових стандартів у бізнес-

моделях авіаційних компаній.

Розвинута систематизація напрямів регуляторного впливу міжнародних

організацій на розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств дозволила

деталізувати їх у трьох основних аспектах: цифровізація авіаційної галузі

(включає інновації в забезпеченні ємності та ефективності, кібербезпеки,

фасилітації, економічному розвитку); екологічні ініціативи; безпекові ініціативи.

Виокремлені інструменти регуляторного впливу, організаційні підрозділи ІАТА

та ІСАО та заходи з розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній

ілюструють низку результативних проявів, що полягають у формуванні

предметного поля інноваційних досліджень та розробок; набутті

авіаперевізниками інструментів, необхідних для створення та вдосконалення

своїх операційних систем, включаючи управління даними; координації та

кооперації учасників ринку авіаперевезень, розробників інновацій,

промисловості та держав у реалізації інноваційного процесу та проектів

технічної допомоги.
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У третьому розділі удосконалено науковий підхід до формування моделі

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових

концепцій; удосконалено маркетинговий інструментарій забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств; досліджено підходи до стратегічного

фокусування маркетингової концепції на розвитку інноваційного потенціалу

авіапідприємств.

В результаті досліджень доведено, що концептуальна основа

функціональної моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства

полягає в межах холістичної концепції маркетингу, а цифровий маркетинг має

концептуальний вплив майже на всі етапи функціональної моделі та

проявляється у визначених цифрових маркетингових інструментах, сприяючи

зменшенню складності та збільшенню передбачуваності у процесах управління

споживанням інновацій, цінами на інноваційні продукти та послуги,

моніторингу купівельної поведінки споживачів, партнерства та підтримки

оперативних і міцних маркетингових відносин з компаніями-розробниками у

сфері розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств. Результати

досліджень роблять науковий внесок у розуміння використання маркетингових

механізмів в процесі інноваційної діяльності та підкреслюють необхідність

зміни традиційної парадигми функціонування авіакомпаній, спрямовуючи її на

шлях інноваційного розвитку та досягнення конкурентоспроможності з

орієнтиром на запити клієнта.

Вдосконалення маркетингового інструментарію забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу авіапідприємств акцентує увагу на потребі у

зростанні обсягу вихідних маркетингових даних для формування інноваційної

політики, збір, обробка та інтерпретація яких неможлива без інструментів

цифрового маркетингу на основі штучного інтелекту та машинного навчання в

режимі реального часу. Адаптація продуктів і послуг авіаперевізників до нових

запитів ринку в умовах доволі потужної конкуренції вимагає впровадження

прогресивних маркетингових інструментів і технологій, до яких належить

Growth-Hacking. Створення комплексної системи маркетингового
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інструментарію забезпечення розвитку інноваційного потенціалу має

вирішальне значення для конкурентоспроможності авіакомпанії, дозволяючи

пропонувати клієнтам більш інноваційні та релевантні їх потребам вдосконалені

продукти та послуги. Інтеграція нових інструментів у систему маркетингового

управління інноваційним потенціалом авіакомпанії потребує змін в існуючих

бізнес-процесах та навчання персоналу, а також розширеного програмного

забезпечення.

Результати дослідження підкреслюють важливість маркетингових

концепцій у стратегії розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. У

сучасній глобальній економіці з високим рівнем конкуренції впровадження

маркетингу в управління інноваційним потенціалом стає вирішальним

фактором для забезпечення конкурентних переваг. Пропонований методичний

підхід до стратегічного фокусування маркетингової концепції на розвитку

інноваційного потенціалу враховує здатність авіакомпанії генерувати

інноваційні ідеї та формувати інноваційну цінність пропозиції на ринку

авіаперевезень, забезпечувати процес розробки інноваційної пропозиції,

результативно реалізовувати інноваційні пропозиції на ринку авіаперевезень.

Деталізація означених компонентів із їх подальшою кваліметричною оцінкою та

застосуванням методу аналізу ієрархій Сааті для визначення пріоритетності

стратегій генератора інновацій, інноватора та імітатора інновацій на ринку

авіаперевезень, надало змогу сформувати стратегічні орієнтири авіапідприємств

та їх здатність конкурувати на ринку, здійснюючи інноваційну діяльність та

використовуючи маркетинговий інструментарій.

У висновках наведено основні результати дослідження, що відображають

теоретичні засади маркетингової концепції та методичні й науково-практичні

засади управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства.

Пpaктичне значення oтpимaниx pезультaтiв полягає в розробці

практичних рекомендацій щодо застосування сучасних маркетингових

інструментів для розвитку інноваційного потенціалу авіаційних підприємств.
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ABSTRACT

Smilyanets V.V. Management of marketing support for the development of the

innovative potential of aviation enterprises. – Qualifying scientific work on

manuscript rights. Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of

Philosophy in the specialty 075 Marketing. National Aviation University, Kyiv, 2024.

The dissertation work is devoted to deepening the theoretical foundations of the

marketing concept and improving the methodical and scientific-practical principles of

management of marketing support for the development of the innovative potential of

the airline industry.

The activity of airline companies is of strategic importance for ensuring the

functioning of socio-economic systems at all levels of the economy. At the same time,

the challenges of achieving economic, social and environmental goals by aviation

enterprises are complicated by the global instability of the macro-environment and

increased competition. On the way to solving these problems, active innovative

activity is becoming more relevant, capable of transforming both operational business

processes and the strategic vision of the sustainable development of aviation

enterprises in a competitive environment based on unique value propositions.

Marketing support is a critically important aspect of the development of

innovative potential, as it allows you to coordinate the internal capabilities of the

airline with consumer requests for innovations, to rationally approach the

determination of investment directions in research and development, new business

processes, products and services, as well as to effectively promote innovative

proposals on the market. Marketing tools give impetus to innovative activity at all its

stages, thereby forming a powerful potential for the sustainable development of the

aviation industry. This highlights the importance of focusing on scientific issues

within the framework of a complex combination of marketing support research and

the development of the innovative potential of airlines.

Positively assessing the achievements of scientists regarding the marketing of


[…]


ринковий підхід, що, на відміну від існуючих ринкових підходів, базується на

маркетинговому аналізі впливу ринкових факторів на вартість та

ефективність реалізації. Запропонований підхід до оцінювання інноваційного

потенціалу, конкурентно-ринковий, має: поєднувати результативність

застосування внутрішнього потенціалу підприємства; враховувати

закономірності впливу зовнішніх, ринкових факторів, конкурентної позиції

та стратегії на можливості розвитку інноваційного потенціалу; визначити

стратегічні орієнтири розвитку інноваційного потенціалу.

Інноваційний потенціал авіаційних підприємств в сучасних викликах

постійно зазнає впливів і внутрішньої адаптивності середовища, і ринкових

змін, що передаються через комунікаційні взаємодії, тому при обґрунтуванні

послідовності оцінювання розвитку інноваційного потенціалу автором

визначено методичний та аналітичний інструментарій, що базується на

оцінюванні ресурсної бази, ефективності та конкурентоспроможності

інноваційного потенціалу авіаційного підприємства, далі проводиться

оцінювання внутрішнє середовища для виявлення резервів і орієнтирів на

формування ринкових позицій для інноваційної продукції, потім проводиться

аналізу маркетингового ринку на інноваційних можливостей засобами

бенчмаркетингового аналізу, на наступному етапі оцінюється маркетинговий

простір ринку авіаційних послуг і, на завершення, проводиться комплексний

аналіз профілю, що базується на методиках маркетингового аналізу
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стратегічного проєктування розвитку інноваційного потенціалу авіаційного

підприємства.

4. Констатовано, що кризові явища є драйвером, що породжують

активізацію інноваційної активності переважної частки авіакомпаній. Криза

змушує швидко розвивати нові бізнес-процеси та операції, досліджувати та

впроваджувати моделі залучення споживачів. Змістовно-фактологічний

аналіз трендів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємств останнього десятиріччя дозволив встановити

детермінанти розвиткових процесів: інновації в маркетингових стратегіях

авіакомпаній орієнтуються на нові способи швидкого реагування (у режимі

реального часу) на зміну попиту та запитів споживачів; маркетингові

маркери персоніфікації, диференціації, багатофункціональності, зручності,

безпеки, екологічності, які тривалий час залишалися поза увагою

авіакомпаній, стали основними факторами, які залучають пасажирів до

певного перевізника. Такі атрибути, як доступність Wi-Fi, розваги під час

польоту, високий клас та розкіш перельотів, вплив на навколишнє

середовище все більше обумовлюють рішення клієнта; цифрові продукти та

використання інструментів інтелектуального аналізу великих даних,

машинного навчання покладаються в основу пропозиції унікальних

інноваційних послуг та розваг у польоті, операційних бізнес-процесів (аналіз

і прогнозування попиту, ціноутворення, дистрибуція), а інвестиції в цифрову

трансформацію стають необхідністю.

5. Пропонований інструментарій оцінки впливу ринкового простору на

ефективність розвитку інноваційного потенціалу в авіаційному секторі

будується на формуванні тривимірної моделі бенчмаркінгу авіапідприємств

методом позиціювання: за рівнями реалізованого маркетингового

забезпечення розвитку інноваційного потенціалу, внутрішніх резервів

розвитку інноваційного потенціалу та рівнем конкурентної позиції та

комунікації у розвитку інноваційного потенціалу. Застосування інструментів

маркетингового аналізу, бальної оцінки, рейтингування та кластерного
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аналізу уможливлює формування комплексного бачення стратегічних та

тактичних ініціатив у маркетинговому забезпеченні розвитку інноваційного

потенціалу авіакомпаній.

Результати реалізації пропонованого підходу до оцінки впливу

ринкового простору на ефективність розвитку інноваційного потенціалу в

авіаційному секторі показують, що авіакомпанії мають прагнути до

впровадження інновацій у свої бізнес-моделі, оскільки таким чином

відбувається досягнення конкурентоспроможності на ринку авіаперевезень

через забезпечення унікальної цінності для споживачів за прикладом

визначених еталонних авіаційних перевізників (Cathay Pacific Airways, Delta

Air Lines, Emirates, Singapore Airlines). Ідентифікація та оцінка системних

елементів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу

показників на основі використання кількісних методів, кластерного аналізу

та методів бенчмаркінгу уможливлює чітке розуміння необхідності

застосування цифрового маркетингу, комунікації та колаборації з

розробниками цифрових технологій у послугах та обслуговуванні, каналах

дистрибуції, екологічних інновацій та безпекових стандартів у бізнес-

моделях авіаційних компаній.

6. Розвинута систематизація напрямів регуляторного впливу

міжнародних організацій на розвиток інноваційного потенціалу

авіапідприємств дозволила деталізувати їх у трьох основних аспектах:

цифровізація авіаційної галузі (включає інновації в забезпеченні ємності та

ефективності, кібербезпеки, фасилітації, економічному розвитку); екологічні

ініціативи; безпекові ініціативи. Виокремлені інструменти регуляторного

впливу, організаційні підрозділи ІАТА та ІСАО та заходи з розвитку

інноваційного потенціалу авіакомпаній ілюструють низку результативних

проявів, що полягають у формуванні предметного поля інноваційних

досліджень та розробок; набутті авіаперевізниками інструментів, необхідних

для створення та вдосконалення своїх операційних систем, включаючи

управління даними; координації та кооперації учасників ринку
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авіаперевезень, розробників інновацій, промисловості та держав у реалізації

інноваційного процесу та проектів технічної допомоги.

7. Науковий підхід до формування моделі розвитку інноваційного

потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових концепцій та

інструментів маркетингу базується на цільових орієнтирах стратегії сталого

розвитку (концепція макромаркетингу), розвитку ціннісних пропозицій

(теорія домінування обслуговування) та імперативах зростання конкуренто-

спроможності та фінансового успіху (теорія конкурентних переваг). Отже, в

результаті досліджень доведено, що концептуальна основа функціональної

моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства полягає в межах

холістичної концепції маркетингу, а цифровий маркетинг має

концептуальний вплив майже на всі етапи функціональної моделі та

проявляється у визначених цифрових маркетингових інструментах, сприяючи

зменшенню складності та збільшенню передбачуваності у процесах

управління споживанням інновацій, цінами на інноваційні продукти та

послуги, моніторингу купівельної поведінки споживачів, партнерства та

підтримки оперативних і міцних маркетингових відносин з компаніями-

розробниками у сфері розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Результати досліджень роблять науковий внесок у розуміння використання

маркетингових механізмів в процесі інноваційної діяльності та підкреслюють

необхідність зміни традиційної парадигми функціонування авіакомпаній,

спрямовуючи її на шлях інноваційного розвитку та досягнення

конкурентоспроможності з орієнтиром на запити клієнта.

8. Вдосконалення маркетингового інструментарію забезпечення

розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств акцентує увагу на

потребі у зростанні обсягу вихідних маркетингових даних для формування

інноваційної політики, збір, обробка та інтерпретація яких неможлива без

інструментів цифрового маркетингу на основі штучного інтелекту та

машинного навчання в режимі реального часу. Адаптація продуктів і послуг

авіаперевізників до нових запитів ринку в умовах доволі потужної
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конкуренції вимагає впровадження прогресивних маркетингових

інструментів і технологій, до яких належить Growth-Hacking. Створення

комплексної системи маркетингового інструментарію забезпечення розвитку

інноваційного потенціалу має вирішальне значення для

конкурентоспроможності авіакомпанії, дозволяючи пропонувати клієнтам

більш інноваційні та релевантні їх потребам вдосконалені продукти та

послуги. Інтеграція нових інструментів у систему маркетингового управління

інноваційним потенціалом авіакомпанії потребує змін в існуючих бізнес-

процесах та навчання персоналу, а також розширеного програмного

забезпечення.

9. Результати дослідження підкреслюють важливість маркетингових

концепцій у стратегії розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній. У

сучасній глобальній економіці з високим рівнем конкуренції впровадження

маркетингу в управління інноваційним потенціалом стає вирішальним

фактором для забезпечення конкурентних переваг. Пропонований

методичний підхід до стратегічного фокусування маркетингової концепції на

розвитку інноваційного потенціалу враховує здатність авіакомпанії

генерувати інноваційні ідеї та формувати інноваційну цінність пропозиції на

ринку авіаперевезень, забезпечувати процес розробки інноваційної

пропозиції, результативно реалізовувати інноваційні пропозиції на ринку

авіаперевезень. Деталізація означених компонентів із їх подальшою

кваліметричною оцінкою та застосуванням методу аналізу ієрархій Сааті для

визначення пріоритетності стратегій генератора інновацій, інноватора та

імітатора інновацій на ринку авіаперевезень, надало змогу сформувати

стратегічні орієнтири авіапідприємств та їх здатність конкурувати на ринку,

здійснюючи інноваційну діяльність та використовуючи маркетинговий

інструментарій.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Маркетинговий аналіз інновацій у послугах авіапідприємств

Таблиця А.1

Інновації у послугах авіапідприємств

Авіакомпанія Інновація Акцент маркетингового забезпечення

1 2 3

Персоналізований сервіс і розваги у польоті (маркетингові маркери реакції та

релевантності)

KLM Особисті повідомлення від

друзів і сімей клієнтів на

спинках підголівників

Персоналізовані сюрпризи та емоційні

враження від подорожей. Застосування

стратегії вірусного маркетингу

Thales Розумний екран, який

відстежує рух очей

пасажира. Якщо людина,

яка спостерігає за екраном,

відводить погляд від екрана

або засинає, монітор

негайно призупиняє

поточне відео. Відео

відновлюється, щойно

зоровий відновиться

контакт

Персоналізовані розваги в польоті

British

Airways

Розслаблюючий 7-годинний

фільм під час польоту

Трендова тема довготривалих

розважальних програм для пасажирів для

покращення вражень від подорожі

Norwegian

airlines
