Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного авіаційного університету
доктору економічних наук, доценту,
професору кафедри маркетингу
Факультету економіки та бізнес-
адміністрування
Національного авіаційного університету
Полоус Ользі Вікторівні

РЕЦЕНЗІЯ

**доктора економічних наук, професора,
професора кафедри економіки та бізнес-технологій
Факультету економіки та бізнес-адміністрування
Національного авіаційного університету
Побережної Заріни Миколаївни на дисертаційну роботу
Смілянця Віталія Вікторовича «Управління маркетинговим
забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 07 «Управління та адміністрування»
за спеціальністю 075 «Маркетинг»**

Сучасний етап розвитку ринкових відносин характеризується активним застосуванням інструментів маркетингу, ефективними з яких є реклама та просування. Використання цих інструментів необхідне для підтримки іміджу і конкурентоспроможності підприємств, і навіть організації збуту (послуг) у різних галузях і сферах діяльності. Авіаційна галузь не є винятком. В умовах підвищеного попиту на авіап перевезення та загострення конкуренції, авіакомпанії поступово переходять до маркетингової концепції управління, що передбачає орієнтацію діяльності на кон'юнктуру ринку та динаміку попиту, створення умов стимулюючих попит, розробку способів впливу на потенційних клієнтів. В контексті цього, можна розглядати інноваційний потенціал авіапідприємств як сукупність ресурсів, можливостей та сприятливих умов, що дозволяють їм генерувати, впроваджувати та використовувати

інновації для досягнення конкурентних переваг. Саме тому, узагальнення теоретичних засад та розробка методичних підходів до формування інноваційного потенціалу, який в подальшому забезпечить стійкий розвиток авіапідприємства набувають особливої актуальності та потребують поглибленого вивчення, систематизації та узагальнення.

Саме на це скерована дисертаційна робота Смілянця В.В., яка присвячена управлінню маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств. Вирішені автором у дисертації завдання дозволяють виявити основні елементи наукового вкладу в розвиток теорії інноваційного потенціалу авіапідприємства з позиції маркетингового забезпечення. Виходячи з вищезазначеного, вважаю тему роботи актуальною та перспективною для розвитку обраного напрямку досліджень.

Отримані Смілянцем В.В. результати дослідження доповнюють напрацювання інших авторів із обраної теми та обґрунтовано доводять важливість вдосконалення теоретико-методичних засад та практичних рекомендацій щодо управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств. В дисертаційній роботі поглиблено теоретичні засади та розроблено практичні рекомендації щодо застосування сучасних маркетингових інструментів для розвитку інноваційного потенціалу авіаційних підприємств, що дозволило збагатити український науковий доробок за напрямом проведеного дослідження.

Крім цього, автором вдосконалено маркетингову концепцію забезпечення розвитку інноваційного потенціалу та методичний інструментарій забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств, що дозволяють встановити зовнішні та внутрішні фактори та критерії від яких залежить вибір стратегії активізації і реалізації інноваційного потенціалу; методичний підхід до стратегічного фокусування маркетингової концепції на розвитку інноваційного

потенціалу, що ґрунтується на визначенні пріоритетності стратегій в залежності від рівня впровадження інновацій, виділяють стратегії: генератора інновацій, інноватора та імітатора інновацій на ринку авіаперевезень; науковий підхід до формування моделі розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства на основі маркетингових концепцій, що базується на формування ціннісної пропозиції та реалізації інновацій, інтегруючи можливості розвитку інноваційного потенціалу із потребами ринку сектору авіаперевезень.

Набули подальшого розвитку: визначення «інноваційного потенціалу», «розвитку інноваційного потенціалу» та «маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу», що ґрунтуються на комплексному підході до їх розуміння і враховують вплив ринкових змін. Пропонований понятійний апарат покладений в основу, маркетингової концепції забезпечення розвитку інноваційного потенціалу; методичний інструментарій оцінювання інноваційного потенціалу авіапідприємства шляхом формалізації конкурентно-ринкового підходу; обґрунтування закономірностей маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіакомпаній, що ґрунтуються на радикальній трансформації пріоритетів споживацького попиту, можливостях впровадження унікальних цифрових продуктів в послуги та бізнес-процеси; систематизація напрямів регуляторного впливу міжнародних організацій на розвиток інноваційного потенціалу авіапідприємств.

Дисертаційна робота була виконана відповідно до планів науково-дослідних робіт кафедри економіки повітряного транспорту Факультету економіки та бізнес-адміністрування Національного авіаційного університету: «Мотиваційне управління економічними системами в умовах інтелектуально-цифровізаційних трансформацій» (номер державної реєстрації: 0121U113066, 2021-2023рр.); по кафедрі маркетингу Факультету економіки та бізнес-адміністрування Національного авіаційного університету: «Розвиток теорії та методології

інноваційних маркетингових технологій в глобальному цифровому просторі» (номер державної реєстрації: 0121U113150, 2021- 2023рр.); «Теоретико-методологічне забезпечення формування впливу соціальних мереж на просування в комплексі електронного маркетингу» (номер державної реєстрації: 0122U200385, 2022-2023рр.)

Сформульовані Смілянцем В.В. основні наукові положення, висновки та рекомендації є достатньо обґрунтованими. У дисертації чітко визначено мету та основні завдання, які є науково аргументованими та підтверджують достатній рівень підготовки дисертанта. Кількість та якість використаних літературних джерел дозволяє оцінити важливість обраної тематики дослідження. Виконана робота свідчить про глибоку оцінку автором наукових праць українських та зарубіжних вчених, в яких викладено теоретичні основи управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств. Здобувач у роботу використав загальнотеоретичні, спеціальні та міждисциплінарні методи наукового дослідження, серед яких можна виділити: діалектичний метод пізнання, дедуктивний метод, монографічний метод, контент-аналіз, методи узагальнення та систематизації. Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукового дослідження можна оцінити як високий.

Достовірність наукових положень підтверджується достатньою кількістю опублікованих статей у наукових фахових виданнях України та зарубіжних виданнях. Результати проведеного дослідження висвітлені у 14 наукових працях: 5 публікації у наукових фахових виданнях України, 1 публікація у зарубіжному виданні (Riga,Latvia), 8 публікацій, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації на науково-практичних конференціях різних рівнів.

Все зазначене вище у сукупності дає змогу стверджувати, що одержані результати, основні наукові положення та висновки досліджень, проведених Смілянцем В.В., є достовірними.

Текст дисертаційної роботи викладено науковим стилем, державною мовою. Оформлення дисертації відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України. Вирішені автором у дисертаційній роботі завдання також дозволяють виявити та визначити основні теоретико-методичні та науково-практичні засади щодо управління маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіаційних підприємств. Результати досліджень використано в маркетинговій діяльності ряду підприємств України, зокрема: Державним підприємством обслуговування повітряного руху (довідка №1-24.2/219/24 від 17.01.2024р.); ТОВ «Авіакомпанія Скайап»; ТОВ «Авері Софтваре Девелопмент» (довідка про впровадження № 04032024 від 04.03.2024 р.); ТОВ «Cavok Air» (довідка № 150/2024 від 04.03.2024 р.).

Дисертаційна робота Смілянця В.В. побудована у традиційному стилі, включає вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел та додатки. Загальний обсяг роботи становить 242 сторінки. Основний текст роботи викладений на 180 сторінках. Робота містить 25 таблиць, 29 рисунків, 3 додатки, список використаних джерел із 220 найменувань.

Приймаючи до уваги високу теоретичну та практичну цінність, безперечну наукову новизну та позитивне враження від прорецензованої дисертаційної роботи, слід звернути увагу на наступні дискусійні положення:

1. Автором запропонована схема формалізації маркетингової концепції забезпечення розвитку інноваційного потенціалу (рис.1.6 с. 58), що дозволяє врахувати детермінанти невизначеності у нарощуванні знаннєвих, інтелектуальних ресурсів, глобальної цифровізації тощо. В контексті цього, доцільно було б охарактеризувати та класифікувати які саме маркетингові закономірності, принципи, методи та інструментарій складають контур маркетингових детермінант розвитку інноваційного

потенціалу.

2. Наведені автором змістовно-фактологічні детермінанти трендів маркетингового забезпечення розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств (рис. 2.2 с.105) варто було б доповнити описом результатів оцінювання ефективності запропонованих детермінант через індикатор можливого підвищення рівня конкурентоспроможності авіапідприємства, що в подальшому сприятиме більш чіткому розумінню запропонованих управлінських заходів.

3. Запропонована двомірна карта бенчмаркінгу авіапідприємств методом позиціонування (рис.2.5 с.122) є оригінальним і цікавим авторським доробком. Не зрозумілим є напрямки руху і стратегії трансформації авіакомпаній, щодо досягнення еталонного квадранту наданої карти.

4. Рекомендується посилити доказову базу (розділ 2.3), яка формує основу світового досвіду імплементації регуляторів авіаційного ринку для розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств відносно отриманих результатів по впливу досліджуваних показників зовнішнього середовища на авіапідприємства.

5. Надана модель розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємства (рис.3.2 с.165) вирізняється новизною і оригінальністю, але на наш погляд, доцільно було б надати пояснення щодо принципів покладених в основу концепції POP/POD і поділу на обов'язкові та відмінні елементи пропозиції.

6. Поза увагою автора залишилось питання обмеження на кількість одночасно порівнювальних альтернатив пріоритетності маркетингових критеріїв при виборі альтернатив стратегії на основі парних оцінок суджень за методом аналізу ієрархії Т. Сааті (табл.3.4 с.195).

Варто підкреслити, що зазначені вище дискусійні положення не знижують практичної та наукової цінності роботи, яка є значною.

Дисертація Смілянця Віталія Вікторовича «Управління

маркетинговим забезпеченням розвитку інноваційного потенціалу авіапідприємств» є самостійним науковим дослідженням, що за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів відповідає спеціальності 075 «Маркетинг» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, а Смілянець В.В. заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю 075 «Маркетинг».

Доктор економічних наук, професор,
професор кафедри економіки та
бізнес-технологій Факультету
економіки та бізнес-адміністрування
Національного авіаційного університету

Заріна ПОБЕРЕЖНА

р. Кушнір 28.05.2024